UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN YÊN THÀNH

Số:           /UBND-CĐS
V/v hướng dẫn và triển khai thực hiện

đánh giá chỉ số chuyển đổi số năm

2022 theo Quyết định 1082/QĐ-

UBND của UBND tỉnh

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Yên Thành, ngày        tháng 8 năm 2023

Kính gửi: UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Quyết định số 1082/QĐ-UBND ngày 19/4/2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc Ban hành Bộ chỉ số đánh giá Chuyển đổi số của các sở, ban,

ngành; các huyện, thành phố, thị xã và các xã, phường, thị trấn tỉnh Nghệ An;

Công văn số 1071/STTTT-CĐS ngày 26/5/2023 của Sở Thông tin và Truyền thông

về việc hướng dẫn đánh giá chỉ số chuyển đổi số năm 2022; Công văn số

1381/STTTT-CĐS ngày 04/7/2023 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc gia

hạn thời gian cung cấp số liệu đánh giá chỉ số Chuyển đổi số năm 2022 theo QĐ số

1082/QĐ-UBND. Theo đó Sở Thông tin và Truyền thông yêu cầu UBND các

huyện tổ chức đánh giá mức độ chuyển đổi số các xã, thị trấn. Gửi kết quả tổng

hợp, đánh giá về Sở Thông tin và Truyền thông trước ngày 30/9/2023.

Để thực hiện nội dung yêu cầu của Sở Thông tin và Truyền thông, Ủy ban

nhân dân huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện việc cập nhật

dữ liệu chỉ số chuyển đổi số năm 2022 như sau:

1. Về cách thức thực hiện:

- Việc hướng dẫn, cung cấp, đánh giá DTI sẽ được thực hiện trực tuyến trên

Hệ thống phần mềm phục vụ đánh giá chỉ số chuyển đổi số của Sở, ban, ngành, địa

phương trên địa bàn tỉnh Nghệ An (sau đây gọi tắt là Hệ thống), tại địa chỉ

https://dti.nait.vn (tài liệu hướng dẫn sử dụng tải tại links truy cập hệ thống ở trên

mục Tài liệu hướng dẫn sử dụng).

- UBND huyện đã tổ chức tập huấn và cấp 01 tài khoản cho cán bộ công

chức đầu mối UBND cấp xã để phục vụ việc truy cập, cung cấp số liệu chính thức

của cơ quan mình phục vụ đánh giá DTI. Trường hợp các cơ quan, đơn vị chưa bố

trí cán bộ công chức phụ trách hoặc có thay đổi cán bộ đầu mối đề nghị các xã gửi

văn bản gửi về phòng Văn hóa – Thông tin để kịp thời bổ sung, điều chỉnh.

Lưu ý: Chủ tịch UBND xã phân công nhiệm vụ cho cán bộ công chức phụ

trách Chuyển đổi số (có quyết định phân công cụ thể) gửi về UBND huyện (qua

phòng Văn hóa – Thông tin) trước ngày 30/8/2023. Cán bộ công chức được giao

phụ trách cập nhật dữ liệu lên hệ thống hoàn thành trước ngày 10/9/2023.

2. Nội dung và thời hạn:

Nội dung bao gồm số liệu, dữ liệu tương ứng với chỉ số thành phần, chỉ số

chính thuộc DTI cấp xã (7 chỉ số chính, 27 chỉ số thành phần ban hành kèm theo

2

Quyết định số 1082/QĐ-UBND); thời hạn số liệu cập nhật lên hệ thống tính từ

ngày 01/01/2022 đến hết ngày 30/12/2022.

3. Về tài liệu kiểm chứng:

- Tài liệu kiểm chứng (như: báo cáo, kế hoạch, thông báo, quyết định…)

phải được cơ quan nhà nước có thẩm quyền ban hành hoặc các tài liệu kiểm chứng

khác đủ độ tin cậy (nếu có) để chứng minh số liệu báo cáo của từng chỉ số thành

phần, chỉ số chính thuộc DTI cấp xã.

- Đối với các chỉ số thành phần, chỉ số chính thuộc DTI không có tài liệu

kiểm chứng hoặc tài liệu kiểm chứng không có đầy đủ thông tin kiểm chứng theo

yêu cầu; UBND xã giải trình rõ về số liệu báo cáo và chịu trách nhiệm về tính

chính xác của thông tin giải trình.

- Các file điện tử của tài liệu kiểm chứng đính kèm trên phần mềm phải là

bản chụp của văn bản giấy dưới dạng ảnh (định dạng pdf) hoặc văn bản điện tử có

chữ ký số theo quy định.

- Ngoài việc cung cấp các tài liệu kiểm chứng được liệt kê theo hướng dẫn,

UBND các xã, thị trấn có thể bổ sung các tài liệu kiểm chứng khác (nếu có) đủ độ

tin cậy để chứng minh kết quả tự đánh giá, chấm điểm.

(Gửi kèm theo Quyết định số 1082/QĐ-UBND ngày 19/4/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh; Công văn số 1381/STTTT-CĐS ngày 04/7/2023 của Sở Thông tin và

Truyền thông)

UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai

thực hiện các nội dung trên./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Thông tin và Truyền thông (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (b/c);

- Văn phòng HĐND – UBND, phòng Nội vụ;

- Lưu: VT, VHTT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Danh Truyền

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-25T15:00:59+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Hoàng Danh Truyền<truyenhd@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-25T17:49:23+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân huyện Yên Thành<yenthanh@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-25T17:49:33+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân huyện Yên Thành<yenthanh@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-25T17:49:38+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân huyện Yên Thành<yenthanh@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!